АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2025 № 1443

О  внесении  изменений  в  по-
становление  Администрации  го-
рода Шадринска от 28.02.2025 №
387  «Об  утверждении  техниче-
ского задания на разработку инве-
стиционной  программы  Муници-
пального  предприятия  муници-
пального  образования  –  город
Шадринск  «Водоканал»,  осу-
ществляющего  водоснабжение  и
водоотведение,  на  2026-2032
годы»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производ-
ственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабже-
ния и водоотведения», руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального обра-
зования – город Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести  изменения  в  приложение  к  постановлению  Администрации  города
Шадринска от 28.02.2025 № 387 «Об утверждении технического задания на разработку
инвестиционной программы Муниципального предприятия муниципального образова-
ния – город Шадринск «Водоканал», осуществляющего водоснабжение и водоотведе-
ние, на 2026-2032 годы», изложив его в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  городской  газете  «Ваша Выгода»
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы города Шадринска, руководителя Комитета по строительству и архитектуре Ад-
министрации города Шадринска.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан

Приложение
к постановлению Администрации го-
рода Шадринска от 01.07.2025 № 1443

ТЕХНИЧЕСКОЕ  ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы

Муниципального предприятия муниципального образования – город Шадринск
«Водоканал», осуществляющего водоснабжение и водоотведение на 2026-2032 годы

Основаниями для подготовки технического задания на разработку инвестицион-
ной  программы  Муниципального  предприятия  муниципального  образования  –  город
Шадринск  «Водоканал»,  осуществляющего водоснабжение  и  водоотведение  на  2026-
2032 годы (далее – техническое задание, инвестиционная программа соответственно) яв-
ляются:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведе-
нии»;

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повыше-
нии энергетической эффективности и внесении изменений в некоторые законодатель-
ные акты Российской Федерации»;

-  постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  29.07.2013  №  641
«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих
свою деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Рос-
сийской Федерации от 04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня показателей на-
дежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем
горячего  водоснабжения,  холодного  водоснабжения  и  (или)  водоотведения,  порядка
и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей»;

- решение Шадринской городской Думы от 27.10.2016 № 136 «Об утверждении
Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципаль-
ного образования – город Шадринск на период до 2027 года»;

-  постановление Администрации города Шадринска от 28.12.2024 № 2729 «Об
утверждении схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования – го-
род Шадринск на период с 2025 по 2035 год».

1. Цель технического задания
Целью  технического  задания  является  разработка  мероприятий  по  развитию

объектов централизованной системы водоотведения, обеспечению услуг водоотведения
в соответствии с санитарными нормами и экологическими требованиями с определе-
нием финансовых потребностей и источников, необходимых для реализации инвестици-
онной программы.

Цели разработки и реализации инвестиционной программы:
-  обеспечение  надежного  и  бесперебойного  водоотведения  в  соответствии  с

требованиями действующего законодательства, нормами и правилами;

2

- обеспечение необходимой мощности и пропускной способности централизован-
ной системы водоотведения за счет реконструкции  коллектора с наибольшим физиче-
ским износом;

- снижение уровня износа отдельных инженерных сооружений централизованной
системы водоотведения;

- предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах предприя-
тия;

-  повышение  экологической  безопасности  системы  водоотведения  и  снижение
негативного воздействия на окружающую среду.

Задачи реализации инвестиционной программы:
- осуществление мероприятий по модернизации объектов централизованной си-

стемы водоотведения;
- выполнение мероприятий, направленных на снижение последствий чрезвычай-

ных ситуаций;
- выполнение мероприятий, предусмотренных программой повышения экологиче-

ской эффективности Муниципального предприятия муниципального образования – го-
род Шадринск «Водоканал».

2. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффек-
тивности объектов централизованной системы водоотведения:

№
п/п

Наименование показателя 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Водоотведение

1. Показатели  надежности  и  беспере-
бойности водоотведения

1.1. Количество  аварий  и  засоров  в
расчете на протяженность канализа-
ционной сети в год, ед./км

27,5 27,4 27,3 27,2 27,1 27,05 27,0

3. Перечень мероприятий по модернизации и (или) реконструкции объектов цен-
трализованной системы водоотведения с указанием плановых значений показателей на-
дежности и качества, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких
мероприятий.

3

3.1. Перечень мероприятий по модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоотведения с
указанием плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны
быть достигнуты в результате реализации таких мероприятий:

Мероприятия
Местоположе-

ние
Срок

выполнения

Показатели надежности, качества и энергетической эффективности
Удельное

количество
аварий и за-

соров в
расчете на
протяжен-
ность кана-
лизацион-
ной сети в

год

Доля сточных
вод, не под-

вергающихся
очистке, в

общем объеме
сточных вод,

сбрасываемых
в централизо-
ванные обще-
сплавные или
бытовые си-

стемы водоот-
ведения

Доля проб
сточных вод,
не соответ-
ствующих

установлен-
ным норма-
тивам допу-

стимых
сбросов, ли-

митам на
сбросы,

рассчитанная
применитель-
но к центра-
лизованной

общесплавной
(бытовой) си-
стеме водоот-

ведения

Удельный рас-
ход электриче-
ской энергии,
потребляемой
в технологиче-
ском процессе
очистки сточ-
ных вод, на

единицу
объема

транспортиру-
емых сточных

вод

Удельный расход
электрической

энергии, потреб-
ляемой в техно-

логическом
процессе

транспортировки
сточных вод, на
единицу объема
транспортиру-

емых сточных вод

1. Мероприятия по модернизации существующих объектов централизованной системы водоотведения в целях снижения уровня износа существу-
ющих объектов:

1.1
.

Модернизация
сбросного коллектора от
площадки канализацион-
ных очистных сооруже-
ний до выпуска в р. Ис-
еть.
(трубы ПЭ Д800 мм.,
протяжённость. 1681,0м)
Сметная стоимость в це-
нах 2025 года 169,346
млн.руб. (в т.ч. НДС

г. Шадринск,
Курганский

тракт,26

2026-2032, в
т.ч.

2026- 2027
проект, мате-

риалы
2028-2032г
модерниза-

ция

- - 42,8 - -

28,22 млн.руб.)

4. Перечень мероприятий, предусматривающих капитальные вложения в объекты
основных средств и нематериальные активы регулируемых организаций, обусловленные
необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований,
установленных законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением
деятельности в  сфере  водоотведения  и  с  использованием централизованной системы
водоотведения:

№
п/п

Мероприятия Местоположение
Срок

выполнения
1. Манипулятор бортовой шасси ISUZU 4х4, KMУ

ХСМG 5 тонн с 4-секционной стрелой – 1 ед.
Стоимость договора лизинга 22,005 млн.руб.  (в
т.ч. НДС 3,667 млн.руб.)

г. Шадринск 2026г

2. Приобретение  каналопромывочной  машины
ОМЗ-510К (для промывки коллекторов до 1500
мм) на безе КАМАЗ – 53605 – 1 ед.
Стоимость  договора  лизинга  32,71  млн.руб.  (в
т.ч. НДС 5,452 млн.руб.)

г. Шадринск 2027г

5. Инвестиционная программа подлежит разработке в соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных
и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере
водоснабжения и водоотведения».

	Администрация городА ШадринскА